MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Portaria publicada no Mural Central do Câmpus Votuporanga em 16/03/2021    |     Retirada em: ____/____/2020

PORTARIA Nº VTP.0012/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021

Altera o Calendário Acadêmico de 2020 dos Cursos
Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Câmpus
Votuporanga

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e
considerando a crise sanitária, o disposto na Portaria n. º 2.337, de 26 de junho de 2020 e a decisão do
Conselho de Câmpus sobre alterações de datas de finalização do calendário letivo 2020, na reunião
extraordinária do dia 09/02/2021,

RESOLVE:

  Art. 1° – ALTERAR o Calendário Acadêmico de 2020 dos Cursos Técnicos Integrados

ao Ensino Médio (aprovado pela Portaria nº VTP.0002/2020), com as seguintes alterações:

I. 12/02/2021 – Último dia letivo

II. 17/02/2021 e 18/02/2021 - Aplicação do instrumento final de avaliação

III. 19/02/2021 – Data final para entrega dos diários de classe

IV. 22/02/2021 a 26/02/2021 – Realização dos conselhos de classe

Art. 2º – Convalidar as ações realizadas no âmbito do ano letivo 2020, conforme
alterações elencadas.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor-Geral em Exercício

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 01 - Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

5 6 7 8 9 10 11 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010.

12 13 14 15 16 17 18 13 a 16 - Processo Seletivo: Período de matrícula dos ingressantes.

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

03 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas.

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - Início das aulas / Recepção dos estudantes / Início do 1º Bimestre Letivo de 2020.

1 05 - Reunião de pais dos 1º anos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio.

2 3 4 5 6 7 8 05 a 13/03 - Período de Novas Inscrições do Programa de Assistências Estudantis (PAE).

9 10 11 12 13 14 15 06 - Reunião - Engenharia Civil / Reunião - Engenharia Elétrica

16 17 18 19 20 21 22 11 - Reunião Ordinária do NAPNE.

23 24 25 26 27 28 29 12 - Reunião - Técnicos Integrados ao Ensino Médio.

13 - Reunião de NDE e Colegiado - Engenharia Civil / Reunião - Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

DIAS 2 3 3 4 4 0 14 - Prazo máximo para entrega dos Diários de Classe de 2019.

ACUMULADO 2 3 3 4 4 0 19 - Reunião de NDE e Colegiado Engenharia Elétrica / Reunião - Física.

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16 20 - Reunião - Formação Continuada.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          16 24 - Recesso Acadêmico / Administrativo.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16 25 - Carnaval (Feriado).

26 - Quarta-Feira de Cinzas / Quaresma (Recesso Acadêmico / Administrativo).

27 - Reunião - Técnico em Mecânica

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 04 - Reunião do NDE - Física / Reunião - Engenharia Elétrica.

8 9 10 11 12 13 14 05 - Reunião Colegiado - Física / Reunião - Técnico em Mecânica.

15 16 17 18 19 20 21 10 - Reunião Ordinária do NAPNE.

22 23 24 25 26 27 28 11 - Reunião - Engenharia Civil / Reunião - Análise e Desenvovimento de Sistemas.

29 30 31 12 - Reunião - Técnicos Integrados ao Ensino Médio.

18 - Reunião Geral.

DIAS 2 2 2 2 2 0 19 - Reunião - Física.

ACUMULADO 4 5 5 6 6 0 25 - Reunião - Formação Continuada.

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            10 30 - Reunião da CEIC - Técnico em Informática integrado ao Ensino Médio.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          26

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 26

MARÇO

Cursos Anuais

1º SEMESTRE

JANEIRO

FEVEREIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS VOTUPORANGA

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião - Engenharia Elétrica.

1 2 3 4 08 - Reunião - Técnicos Integrados ao Ensino Médio.

5 6 7 8 9 10 11 09 - Reunião - Técnico em Mecânica.

12 13 14 15 16 17 18 10 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal).

19 20 21 22 23 24 25 12 - Páscoa (Feriado).

26 27 28 29 30 14 - Encontro dos Dirigentes de Ensino.

14 - Reunião Ordinária do NAPNE.

DIAS 0 0 0 0 0 0 15 - Reunião de NDE e Colegiado - Engenharia Elétrica / Reunião - Física.

ACUMULADO 4 5 5 6 6 0 16 - Reunião - Engenharia Civil / Reunião - Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0 20 - Recesso Acadêmico / Administrativo.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          26 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 26 28 - Reunião da CEIC - Técnico em Informática integrado ao Ensino Médio.

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal).

1 2 07 - Reunião - Técnico em Mecânica

3 4 5 6 7 8 9 12 - Reunião Ordinária do NAPNE.

10 11 12 13 14 15 16 13 - Reunião - Engenharia Elétrica / Reunião - Física.

17 18 19 20 21 22 23 14 - Reunião - Engenharia Civil / Reunião - Análise e Desenvovimento de Sistemas.

24 25 26 27 28 29 30 20 - Reunião Geral.

31

25 - Antecipação do Feriado da Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997

(Feriado Estadual).

DIAS 0 0 0 0 0 0 27 - Reunião - Formação Continuada.

ACUMULADO 4 5 5 6 6 0 28 - Reunião de NDE e Colegiado - Engenharia Civil.

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          26

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 26

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 01 a 18 - Período de Renovação das Inscrições do Programa de Assistências Estudantis (PAE).

7 8 9 10 11 12 13

02 à 18  - Oficinas sobre Técnicas e Tecnologias para Atividade Docente no Ensino Emergencial Remoto - Formação

Continuada.

14 15 16 17 18 19 20 11 - Corpus Christi  (Feriado Nacional).

21 22 23 24 25 26 27 12 - Recesso Acadêmico / Administrativo.

28 29 30

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 5 5 6 6 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          26

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 26

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 01 - Reunião Geral.

5 6 7 8 9 10 11 02 - Live com os alunos

12 13 14 15 16 17 18 03- Reunião CONCAM para votação e aprovação do calendário

19 20 21 22 23 24 25 06 - Férias Docentes e Discentes - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010.

26 27 28 29 30 31 08 - Entrega dos planos de aula

09 a 11 - Reunião CEIC e NDE/Colegiado para homologação dos plano de atividades.

DIAS 2 2 2 2 2 0 13 - Encaminhamento do plano de atividade para PRE

ACUMULADO 6 7 7 8 8 0 20 - Retomada do prímeiro semestre acadêmico/ Retomada do 1º Bimestre Letivo de 2020

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            10

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          36

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 36

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 - Feriado Municipal: Aniversário de Votuporanga.

1 28 - Encerramento do 1º Bimestre Letivo de 2020

2 3 4 5 6 7 8 31- Inicío do 2º Bimestre Letivo de 2020 / Conselho de Classe Consultivo do 1º Bimestre (Técnico Informática)

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS 5 4 4 4 4 0

ACUMULADO 11 11 11 12 12 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          57

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 57

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Conselho de Classe Consultivo do 1º Bimestre (Técnico Eletrotécnica/ Mecânica)

1 2 3 4 5 02 - Conselho de Classe Consultivo do 1º Bimestre (Técnico Mecatrônica)

6 7 8 9 10 11 12 03 - Conselho de Classe Consultivo do 1º Bimestre (Técnico Edificações)

13 14 15 16 17 18 19 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

20 21 22 23 24 25 26 09 - Reunião - Formação Continuada

27 28 29 30

DIAS 3 5 5 4 4 0

ACUMULADO 14 16 16 16 16 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          78

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 78

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Encerramento do 2º Bimestre Letivo de 2020 / Encerramento do 1º semestre Letivo de 2020

1 2 3 05 e 06 - Conselho de Classe Consultivo do 2º Bimestre (Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio).

4 5 6 7 8 9 10 07 a 20 - Férias Docentes

11 12 13 14 15 16 17 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal).

18 19 20 21 22 23 24 13 - Adiantamento do Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

25 26 27 28 29 30 31 14 - Recesso Acadêmico / Administrativo.

15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963.

16 - Recesso Acadêmico / Administrativo.

20 a 25 - 17º Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - Inteligência Artificial: A nova fronteira da ciência brasileira.

21 -  Inicío do 3º Bimestre Letivo de 2020

DIAS 0 0 0 1 1 0

ACUMULADO 14 16 16 17 17 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          80

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 80

Suspensão do calendário acadêmico

 Dias letivos Dias não letivos

 Feriados e recessos Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor-Geral do Câmpus

LEGENDA

IFSP Câmpus Votuporanga - Avenida Jerônimo Figueira da Costa 3014 Pozzobon – Votuporanga/SP – 15503-110 - 17 3426 6997

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Encerramento do 2º Bimestre Letivo de 2020 / Encerramento do 1º semestre Letivo de 2020

1 2 3 07 a 20 - Férias Docentes

4 5 6 7 8 9 10 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal).

11 12 13 14 15 16 17 13 - Adiantamento do Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

18 19 20 21 22 23 24 14 - Recesso Acadêmico / Administrativo.

25 26 27 28 29 30 31 15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963.

16 - Recesso Acadêmico / Administrativo.

DIAS 1 1 2 2 2 0 20 a 25 - 17º Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - Inteligência Artificial: A nova fronteira da ciência brasileira.

ACUMULADO 1 1 2 2 2 0 21 a 23 - Conselho de Classe Consultivo do 2º Bimestre (Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio).

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            8 21 -  Inicío do 3º Bimestre Letivo de 2020

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          8

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 8

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

1 2 3 4 5 6 7 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal).

8 9 10 11 12 13 14 20 - Dia Nacional da Consciência Negra.

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

DIAS 4 4 4 4 4 0

ACUMULADO 5 5 6 6 6 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          28

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 28

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 15 - Encerramento do 3º Bimestre Letivo de 2020

1 2 3 4 5 16 -  Inicío do 4º Bimestre Letivo de 2020

6 7 8 9 10 11 12 23/12/2020 a 03/01/2021 - Recesso

13 14 15 16 17 18 19 24 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

DIAS 3 4 3 3 3 0

ACUMULADO 8 9 9 9 9 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          44

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 44

OUTUBRO

DEZEMBRO

NOVEMBRO

Cursos Anuais

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS VOTUPORANGA

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 23/12/2020 a 03/01/2021 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 01 - Dia mundial da paz / Confraternização Universal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

DIAS 4 4 4 4 4 0

ACUMULADO 12 13 13 13 13 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          64

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 64

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 12 - Encerramento do 4º Bimestre Letivo de 2020 / Encerramento do 2º Semestre Letivo de 2020

7 8 9 10 11 12 13 15 - Recesso

14 15 16 17 18 19 20 16 - Carnaval (feriado)

21 22 23 24 25 26 27 17 e 18 - Instrumento Final de Avaliação

28 19 - Último dia de entrega dos diários de classe pelos docentes

22 a 26 - Conselho deliberativo

DIAS 2 3 3 3 3 0 01/03/2021 a 30/03/2021 - Férias Docentes

ACUMULADO 14 16 16 16 16 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            14

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          78

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 78

 Dias letivos Dias não letivos

 Feriados e recessos Férias docentes e discentes Diretor-Geral do Câmpus

IFSP Câmpus Votuporanga - Avenida Jerônimo Figueira da Costa 3014 Pozzobon – Votuporanga/SP – 15503-110 - 17 3426 6997

LEGENDA

JANEIRO

FEVEREIRO

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 2 3 3 4 4 0 16

MAR 0 2 2 2 2 2 0 10

ABR 0 0 0 0 0 0 0 0

MAI 0 0 0 0 0 0 0 0

JUN 0 0 0 0 0 0 0 0

JUL 0 2 2 2 2 2 0 10

AGO 0 5 4 4 4 4 0 21

SET 0 3 5 5 4 4 0 21

OUT 0 0 0 0 1 1 0 2

TOTAL 0 14 16 16 17 17 0 80

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

OUT 0 1 1 2 2 2 0 8

NOV 0 4 4 4 4 4 0 20

DEZ 0 3 4 3 3 3 0 16

JAN 0 4 4 4 4 4 0 20

FEV 0 2 3 3 3 3 0 14

TOTAL 0 14 16 16 16 16 0 78

Dias

Letivos

1º semestre 80

2º semestre 78

Total Geral 158

Cursos Anuais

QUADRO RESUMO

IFSP Câmpus Votuporanga - Avenida Jerônimo Figueira da Costa 3014 Pozzobon – Votuporanga/SP – 15503-110 - 17 3426 6997

Diretor-Geral do Câmpus

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS VOTUPORANGA

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

		2021-03-16T11:27:15-0300
	Votuporanga - SP
	RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES:21791138896